
 diário oficial Nº 33267  49Sexta-feira, 09 de DEZEMBRO de 2016

Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até 28/12/2016; 
Para prestação de contas: até 30/12/2016;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 
 

Portaria nº 4161/2016-DAF/CGP DE 05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/489087. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Reginaldo Jofre Guimarães Nunes CPF nº 
063.559.602-44, MAT 3221695/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado em Castanhal. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Tomé-Açu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$:-600,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09 à 12/12/2016. 
Para prestação de coontas : 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 
 

Portaria nº 4162/2016-DAF/CGP DE 05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/486691. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Reginaldo Jofre Guimarães Nunes CPF nº 
063.559.602-44, MAT 3221695/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado em Castanhal. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Capitão Poço.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$:-600,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/12 à 19/12/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;-
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 
 

Portaria nº 4170/2016-DAF/CGP DE 05/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/490669. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior CPF 
nº 488.885.912-49, MAT 57189668/2, ocupante do cargo de 
Agente de trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-800,00 (OITOCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-200,00

Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 15/12 a 27/12/2016; 
Para prestação de contas: até 28/12/2016;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 128316

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 4067/2016-DAF/CGP DE 29/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/480742.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal, no período de 05/12 
a 09/12/2016, a fim de realizarem a manutenção corretiva dos 
equipamentos de informática na Ciretran, daquele município.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Fabrício Evangelista Corrêa	 Tec. Informática	685.057.602-04	 55587569/1
Walter Mota Aragão Silva	M otorista	 259.270.352-72	 5414806/6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4068/2016-DAF/CGP DE 29/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/483606. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o distrito de Mosqueiro – 28/12 e 29/12/2016, 
município de Bragança/Belém – 30/12 e 31/12/2016, a fim 
de realizarem cobertura jornalística das ações operacionais e 
educativas do Detran durante a Operação Fim de Ano, naquelas 
localidades.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Kelly Regina Lima de Aquino	S ecretária	 687.111.742-34	 57201990
Sílvio Martins Borges	M otorista	 609.133.122-15	 54189194/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4069/2016-DAF/CGP DE 29/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/392084.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especificado referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para o município de Ourilândia do 
Norte, no período de 05/12/2016 a 03/01/2017, a fim de realizar 
atendimento de vistoria, naquele município.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Kleber Guimarães Lima	V istoriador	 631.470.092-20	 57201995/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4070/2016-DAF/CGP DE 29/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/480606.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especificado referente ao 
deslocamento de Altamira para o município de Medicilândia, no 
período de 05/12/2016 a 03/01/2017, a fim de exercer a função 
de vistoriador na Ciretran, daquele município.

NOME	C argo	C PF	 matricula
Marcos de Freitas Amaral	V istoriador	 759.994.552-00	 57202611/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 4082/2016-DAF/CGP DE 30/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/474861.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especificado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Castanhal, no 
período de 19/12/2016 a 17/01/2017, a fim de substituir 
servidor durante férias, naquele município.

NOME	C argo	C PF	 matricula
Reinaldo dos Santos Barros	A dministrador	 145.802.842-91	 3476/1
 

Portaria nº 4083/2016-DAF/CGP DE 30/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/479826. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santarém – 05/12 e 06/12/2016, 
Alenquer – 07/12 e 08/12/2016, Santarém/Belém – 09/12 e 
10/12/2016, a fim de realizarem vistorias para credenciamento 
e renovação de credenciamento de CFC’S, naqueles municípios.

NOME	C argo	C PF	 matricula
Raimundo Fábio de Paiva	A ux. op. trânsito	 370.481.202-15	 57174397/2
Antonio do Carmo Braga Filho	A nal. Trânsito	 400.689.862-20	 57192792/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 4130/2016-DAF/CGP DE 02/12/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/482130.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Bárbara, no período 
de 28/12/2016 a 03/01/2017, a fim de realizarem ações de 
fiscalização de trânsito, em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação 
final de ano 2016, naquele município.
NOME	C argo	C PF	 matricula
Alcir Ferreira Quadros	 ag. trânsito	 608.382.562-87	 57227594/1
André dos Reis Piquet	 ag. trânsito	 673.715.582-00	 57198260/1
Benedito Nascimento Sidônio	 ag. trânsito	 571.337.002-04	 57226314/1
Daniel Figueiredo Guerreiro	 ag. trânsito	 880.287.202-34	 57198721/1
Denise de Souza Matos	 ag. trânsito	 649.913.692-15	 57176007/3
Ednelson Amaral Serrão	 ag. trânsito	 614.710.972-34	 57200234/1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante	 ag. trânsito	 802.495.582-20	 57198618/1
Eudo Mamede da Costa Junior	 ag. trânsito	 489.426.502-87	 57212965/2
Francisco Antonio da Silva	 ag. trânsito	 458.849.942-49	 57198620/1
Gerson Gomes Santiago	 ag. trânsito	 295.095.212-72	 57192440/2
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira	 ag. trânsito	 701.541.802-97	 57230558/1
Humberto Celso Rosa	 ag. trânsito	 452.852.172-53	 57195441/2
Jammerson Ferreira Lopes	 ag. trânsito	 632.007.912-68	 57227487/1
Luana Aline Cardoso Leitão	 ag. trânsito	 517.645.632-04	 54192725/2
Luciana Carvalho Bonaspetti	 ag. trânsito	 685.992.262-15	 54189482/2
Madson José Alves de Oliveira	 ag. trânsito	 381.205.422-15	 57200235/1
Marcela de Jesus Pinheiro	 ag. trânsito	 710.612.232-72	 57228952/1
Maria da Silva Sousa 	 ag. trânsito	 882.812.213-72	 57226370/1
Melquizedec dos Santos Andrade	 ag. trânsito	 597.972.312-91	 54189205/2
Nelson Horacio Salgado Rego	 ag. trânsito	 033.303.032-04	 57232981/1
Raimundo da Costa Cunha	 ag. trânsito	 361.547.842-87	 57198617/1
Raimundo Daniel Santos da Silva	 ag. trânsito	 651.757.602-97	 57200355/1
Rodolfo da Silveira Ferreira	 ag. trânsito	 166.307.262-00	 57198278/1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos	 ag. trânsito	 750.029.222-87	 57196573/2


